Dans leur mode de signifier, les mots qui composent notre langage à propos des réalités spirituelles se conforment, non pas au mode concret de ces réalités, mais au mode de notre connaissance. Or, cette connaissance est liée, dans sa genèse, à la condition des êtres matériels où elle trouve son objet propre. Il suit de là que notre langage, dans la désignation et la description d'une réalité spirituelle, demeure inévitablement marqué par une référence à la structure de l'être matériel. Nous signifions ainsi par un nom concret l'être subsistant, et, par un nom abstrait, une forme simple.<sup>3</sup> Il y a là une déficience dans le mode du langage, un désaccord entre le mode d'expression et le mode d'être.

Le langage imite la connaissance et progresse avec elle. Or, le progrès de notre connaissance intellectuelle s'effectue par un passage de l'apparence extérieure à la réalité cachée, de ce qui nous est familier, manifeste, plus connu, à ce qui nous est moins connu. Suivant cette voie, il y a, dans l'usage d'un mot, passage d'une signification à une autre. Dans la mesure où notre connaissance devient plus distincte, il arrive qu'un même mot, après avoir désigné l'aspect notoire d'une chose, désigne peu à peu ses propriétés moins apparentes, ses éléments cachés ; il arrive qu'un même mot, par une première imposition, signifie un aspect qui frappe le sens, et, par des impositions ultérieures, une réalité offerte au seul regard de l'intelligence. Mais au terme de cette

---

1. Ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae, necessarium est quod alius sit modus intelligendi quo intellectus intelligit, et alius sit modus essendi quo res existit. Licet enim id in re esse oporteat quod intellectus intelligit, non tamen eodem modo. *In I Metaph.*, lect.10, Marietti, n.158.

2. *Ia*, q.13, a.1, c. ; cf. *Q.Disp. De Veritate* q.4, a.1, c.

3. Nomine res exprimimus eo modo quo intellectu concipimus. Intellectus autem noster, ex sensibus cognoscendi initium sumens, illud modum non transcendit qui in rebus sensibilibus invenitur, in quibus aliud est forma et habens formam, propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens ; habens autem formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, immo concretionem habens. Unde intellectus noster, quidquid significat ut subsistens, significat in concretionem ; quod vero ut simplex, significat non ut quod est, sed ut quo est. *I Cont. Gent.*, c.30 ; cf. *Ia*, q.13, a.1, ad 2.

évolution dans l'usage, le mot conserve une référence à sa première imposition. Ainsi en est-il de *vision*, de *lumière*.<sup>1</sup> Nous parlons volontiers de la connaissance en des termes qui se réfèrent à la vision de l'œil, d'un principe de manifestation, en des termes qui se réfèrent à la lumière sensible. Nous parlons de l'amour en des termes qui évoquent le mode du toucher.<sup>2</sup> Nous décrivons l'art libéral en des termes qui dérivent de l'art servile, la loi, en des termes qui dérivent de la loi positive. Nous signifions un mouvement quel qu'il soit, en des termes qui concernent premièrement le mouvement local ; nous parlons des *circonstances* de l'acte humain, usant ainsi d'une locution relative au lieu physique.<sup>3</sup>

Cette référence à la première imposition d'un mot est pour nous instructive ; elle nous guide lorsqu'il s'agit de fixer les impositions ultérieures. Comme l'occurrence désordonnée des objets, l'usage désordonné des mots contrarie la vie de l'intelligence. À une affirmation déjà cité, *non se habet aequaliter ad omnia consideranda*, nous pourrions ajouter : *neque ad omnia nomina imponenda*.

« Les dénominations, écrit Charles Bonnet, ne sont pas des choses indifférentes, et il serait à souhaiter que celles par lesquelles on désigne les êtres de la nature réveillassent toujours dans l'esprit l'idée de quelque'un des caractères principaux par lesquels ces êtres s'offrent d'abord à nous. »<sup>4</sup> Cette remarque n'est pas moins judicieuse à propos des choses surnaturelles, à propos de la vie chrétienne.

Suivant ce procédé, lorsqu'une réalité est cachée, soustraite à nos regards, il arrivera qu'elle soit désignée et décrite en des termes qui concernent ses éléments les plus accessibles pour nous. Or, la connaissance d'un élément commun précède la connaissance d'un élément spécifique. La première est confuse ; elle n'oblige pas encore l'intelligence à distinguer. Elle nous est plus facile, plus proportionnée. Le clair-obscur nous est familier, la lumière intense qui détaille crûment un objet nous aveugle. *Sunt primo nobis manifesta et certa confusa magis ; posterius autem cognoscimus distinguendo distincte principia et elementa*.<sup>5</sup> Voilà pourquoi il est usuel de retenir le nom du genre

1. *Ia*, q.67, a.1, c.

2. Est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. *Ia IIae*, q.86, a.1, c. ; cf. *ibid.*, q.28, a.3.

3. Quia nomina sunt signa intellectuum, necesse est, quod secundum processum intellectivae cognitionis, sit etiam nominationis processus. Procedit autem nostra cognitio intellectualis a notioribus ad minus nota. Et ideo apud nos a notioribus nomina transferuntur ad significandum res minus notas. Et inde est quod, sicut dicitur in *X Metaph.*, ab his quae sunt secundum locum, processit nomen distantiae ad omnia contraria ; at similiter nominibus pertinentibus ad motum localem, utimur ad significandum alios motus, eo quod corpora, quae loco circumscribuntur, sunt maxime nobis nota. Et inde est quod nomen circumstantiae ab his quae in loco sunt, derivatur ad actus humanos. *Ia IIae*, q.7, a.1, c.

4. Charles BONNET, *Contemplation de la nature*, XII<sup>e</sup> part., chap.21.

5. ARISTOTE, *Phys.*, I, c.1 ; cf. s. THOMAS, *Ia*, q.85, a.3, c.

pour désigner l'espèce la moins parfaite, c'est-à-dire l'espèce qui présente le plus d'affinité avec le genre lui-même. Or, la vie chrétienne est une vie cachée. *Vita vestra est abscondita cum Christo in Deo* (Col 33). Il convient qu'elle nous soit décrite en des termes qui nous soient accessibles. Elle procède d'un ensemble indissociable de vertus, parmi lesquelles la charité est la vertu culminante. Mais il convient qu'elle nous soit décrite en des termes qui dérivent de la condition la plus commune de l'acte vertueux, en des termes qui dérivent de la vertu à laquelle s'applique notoirement une raison très commune.

#### V. LA FERMETÉ DE L'ÂME

L'appétit sensible, la volonté et la raison sont naturellement ordonnés à leurs actes. Mais cette ordination native laisse place à l'indétermination ; elle ne certifie pas la perfection de l'acte. Laisnée à elle-même, la faculté est indifférente, flexible, passible des contraires. L'acte peut être différé ou encore il s'avère pénible. La présence d'une vertu surmonte cette indifférence. Elle détermine la faculté, conforte son inclination. Elle assure la stabilité, la promptitude et l'agrément de l'action.

La vertu est une qualité complémentaire, une qualité qui s'ajoute à la faculté et comble sa déficience. Elle assure trois conditions : le mode, la fermeté et la rectitude. *Haec igitur tria, scilicet modus, firmitas et rectitudo, in omnibus virtutibus moralibus inveniuntur.*<sup>1</sup> Or, parmi ces trois conditions générales, la fermeté est la condition la plus commune.<sup>2</sup>

Le mode accompagne la vertu en autant qu'elle est morale. La rectitude est une condition plus générale et se rattache à la vertu comme telle. La fermeté de l'âme ou stabilité de la puissance d'agir est une condition de la vertu en autant qu'elle est un *habitus*, une qualité difficilement mobile. *Secundum rationem habitus, ut scilicet aliquis firme idest constanter quantum ad seipsum, immobiliter idest a nullo exteriori ab hoc removeatur.*<sup>3</sup>

1. SAINT THOMAS, *III Sent.*, d.33, q.1, a.1, sol.3.

2. Cuilibet enim virtuti morali, ex hoc quod est habitus, convenit quaedam firmitas, ut a contrario non moveatur ; quod dictum est ad fortitudinem pertinere. Ex hoc vero quod est virtus, habet quod ordinetur ad bonum, in quo importatur ratio recti vel debiti ; quod dicebatur ad justitiam pertinere. In hoc vero quod est virtus moralis rationem participans, habet quod modum rationis in omnibus servet, et ultra se non extendat ; quod dicebatur pertinere ad temperantiam. *Idem*, q.61, a.4, c. — Ces conditions générales, comme le voulait un contemporain de saint Thomas, ne spécifient pas les vertus cardinales. Mais elles se retrouvent dans chaque vertu, rattachées plus ou moins profondément, soit à la vertu morale, soit à la vertu ou, en dernière analyse, à l'*habitus*.